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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou vztahů rodiny a mateřské

školy. Je zaměřena především na komunikaci, jejímž prostřednictvím dochází

k vzájemným interakcím a budování vztahu mezi pedagogem a rodičem. Oba

aktéři komunikace musí usilovat o co nejkvalitnější spolupráci, jelikož jen

v takovém případě mohou dosahovat společného cíle, kterým je bezproblémový

vývoj a celkový rozvoj dětské osobnosti. Teoretická část vymezuje pojem

komunikace. Rozebírá současnou rodinu a mateřskou školu jako instituci a zabývá

se vztahy mezi nimi. Zmiňuje také konflikt a některé druhy bariér, které mohou

vést k obtížím v interakci. Praktická část, výzkum prostřednictvím dotazníků,

je zaměřen na pedagogy a rodiče. Výsledkem je jejich subjektivní hodnocení

vzájemné komunikace.

ABSTRACT

This thesis deals with the relationship between family and kindergarten. It

is mainly focused on communication, through which there is a mutual interaction

and relationship builded between teachers and parents. In the communication both

actors must strive for the best possible cooperation, since only in this case

they can reach their common goal, which is the smooth development and overall

development of the child's personality. The theoretical part defines the concept

of communication. It analyzes current family and nursery schools as an institution

and deals with the relations between them. It also mentions the conflict and some

types of barriers that can lead to difficulties in the interaction. The practical part

is based on research done through questionnaires which was aimed to teachers

and parents. The result presents their subjective evaluation of communication.

Klíčová slova: vztah, rodina, mateřská škola, komunikace, interakce, spolupráce,

konflikt

The key words: relationship, family, nursery schools, communication,

interaction, cooperation, conflict
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ÚVOD

Spolupráce školy a rodiny je zakotvena v mnoha oficiálních dokumentech.

Listina základních práv a svobod a Úmluva o právech dítěte nabízí pohled

ve směru potřeb dítěte a rodiny. V deklaraci Úcta a podpora rodiny najdeme

pravomoci rodiny vztahující se ke vzdělávání dítěte. Vyhláška Ministerstva

školství České Republiky o mateřských školách uvádí, že škola má organizovat

činnosti ve prospěch rozvoje dětí a prohloubení vzájemného výchovného

působení školy, rodiny a veřejnosti. I přesto, že v mnoha dokumentech

je spolupráce rodiny a mateřské školy přesně vymezena, vznikají rozpory

a odlišné pohledy pedagogů a rodičů na jejich vzájemnou spolupráci a partnerství,

z čehož pravděpodobně následně plyne nespokojenost na obou stranách.

Vztah pedagoga a rodiče je založen na vzájemné spolupráci a komunikaci,

jejímž cílem je výchova a vzdělávání dítěte. Komunikace představuje základní

prostředek pro přenos informací, myšlenek a pocitů. Jejím prostřednictvím

dochází k vzájemným interakcím a budování vztahu mezi pedagogem a rodičem,

jejichž společným cílem je zajistit kvalitní, bezproblémový vývoj dítěte a působit

na celkový rozvoj jeho osobnosti. Úspěšná výchova může probíhat jen tehdy,

pokud je vztah mezi pedagogy a rodiči v úzké spolupráci a partnerství, kterého

můžeme dosáhnout prostřednictvím úspěšné a bezproblémové komunikace.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na vymezení nejdůležitějších

pojmů. Zabývá se otázkami rodiny, mateřské školy a vztahem mezi rodiči

a pedagogy. Rozebírá pojem komunikace jako zásadní prostředek pro budování

jejich partnerství. Zmiňuje také konflikt, který může představovat příčinu

problémů v komunikaci.

Praktická část, průzkum prostřednictvím dotazníků, byl zaměřen

na pedagogy mateřských škol, rodiče předškolních dětí a jejich vzájemnou

interakci. Jeho cílem bylo zjistit subjektivní názory a pocity předškolních

pedagogů a rodičů v oblasti vzájemné komunikace. Tvorba dotazníků vycházela

ze tří základních otázek: „Může být komunikace mezi pedagogem a rodičem

obtížná?“, „Vychází tato obtížnost z nedostatečné přípravy pedagogů v oblasti
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komunikačních dovedností?“, „Projevují pedagogové aktivní zájem o rozvoj

svých komunikačních dovedností?“.

Výzkum proběhl v měsíci únoru a březnu, prostřednictvím online

dotazníků rozesílaných pedagogům mateřských škol celé České republiky

a rodičům dětí navštěvující předškolní zařízení. Pedagogové odpovídali pouze

prostřednictvím webových stránek. Někteří rodiče vyplnili tištěnou verzi písemně.
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1 Komunikace jako základ vztahů mezi rodinou

a mateřskou školou

Nástupem dítěte do mateřské školy dochází k mnoha změnám v jeho

životě. Rodina představující životní jistotu a bezpečí, je rozšířena o nový, méně

známý společenský systém. Odloučení od těch nejbližších a změna prostředí

je pro každé dítě odlišně náročná. Důležitou roli v tomto procesu socializace hraje

zralost vyšší nervové soustavy, výchovný styl v rodině, zdravotní stav dítěte, věk

a předcházející pobyt v kolektivním zařízení. V souvislosti s otázkami

přizpůsobení se novým podmínkám, používá pedagogika pojem adaptace. Jejím

prostřednictvím se vylučují a zeslabují negativní vlivy prostředí nebo se zesilují ty

pozitivní. Z didaktického hlediska to znamená, přizpůsobit postup působení

na dítě jeho individuálním a věkovým zvláštnostem.

Vstup do mateřské školy může být označen jako první krok do společnosti.

Cílem pedagogů je, tento náročný proces dítěti, ale i jeho nejbližším ulehčit.

Mnohdy jsou to právě rodiče, kteří přenáší na dítě vlastní úzkost z odloučení.

Proto je dobré spolupracovat a začít s budováním vzájemných vztahů již před

zahájením pravidelné docházky, například v době zápisu do školy nebo při dnu

otevřených dveří, čímž se vlastně uskutečňuje i první příprava pro vstup

do předškolního zařízení.

Způsob přijetí dítěte pedagogem, představuje důležitý krok při jeho

adaptaci na nové prostředí. Ochota, otevřená komunikace společně s pochopením,

příjemné a vlídné přijetí je úlohou každého pedagoga. Ten by měl projevovat

aktivní zájem poznat dítě, zajímat se o jeho zdravotní stav, úroveň fyzického,

emotivního, emocionálního a sociálního rozvoje, hledat vhodné způsoby

komunikace s rodiči, zvažovat kolik a jaké informace může rodiči poskytnout,

ulehčovat orientaci dítěte v novém prostředí prostřednictvím stanovovaných

pravidel a informovat rodiče o aktuálních pokrocích dítěte. První zkušenosti

rodičů se školou určují směr rozvoje jejich vztahu s pedagogy i pohled

na mateřskou školu jako takovou, jelikož první dojem lze později jen těžko měnit.
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Brabcová uvádí, že krajský inspektorát kde působí, řeší podobně jako další

pracoviště České školní inspekce stížnosti rodičů, z nichž 90% je způsobeno

problematickou nebo nefunkční komunikací. (Informatorium, 2013, s. 4)

Cílem školy je zajistit funkční, přátelskou a rovnocennou komunikaci,

která představuje základ pro dobře fungující vztahy mezi pedagogy a rodiči.

Zkušenosti však ukazují, že to není jednoduchá záležitost. To jak učitelé působí

na rodiče, ovlivňují především jejich osobnostní vlastnosti, vědomosti v oboru,

praxe a značnou mírou i vyjadřovací schopnosti. Právě proto vymezuji

v následující kapitole pojem komunikace.

1. 1 KOMUNIKACE

Slovo komunikace pochází z latinského slovesa communacare, což

znamená sdělit, účastnit se, oznámit, sdílet, mít podíl na něčem společném. (Foret,

1994)

„Komunikace probíhá v mysli jedince nebo mezi dvěma, ale i více lidmi

(monolog lze považovat za určitou formu přípravy na komunikaci s jinými lidmi

nebo za akt vyrovnávání se s vnitřními rozpory).“ (Mikuláštík, 2010, s. 22)

Prostřednictvím komunikace sdělujeme a sdílíme informace, vyjadřujeme

své myšlenky, mínění nebo postoje. Jedná se o způsob předávání informací mezi

lidmi na základě společně sdíleného kódu, kterým je nejčastěji řeč. Nelze

nekomunikovat, protože i když mlčíme, vyjadřujeme svým postojem či výrazem

obličeje nějakou informaci.

Monolog představuje formu projevu jedince, ucelený způsob vyjádření

nebo samomluvu, sloužící k urovnání jeho myšlenek. V situaci, kde jsou přítomni


[…]


b) ne

c) jen někteří

21) Komunikaci s pedagogy vnímám jako obtížnou

a) ano (při volbě této odpovědi, uveďte důvod)

b) ne

c) někdy ano (při volbě této odpovědi, uveďte důvod)

22) V komunikaci s pedagogy bych změnila:

a) nic

b) jiné
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Příloha č. 2

Vážené paní učitelky,

do rukou se Vám dostává dotazník, který slouží k průzkumu aktuálního stavu vzájemné

komunikace mezi pedagogy mateřských škol a rodiči předškolních dětí. Výsledky šetření

budou použity v diplomové práci nesoucí název „Problematika vztahu rodiny a mateřské

školy“. Vaše názory a zkušenosti zároveň poslouží pro zkvalitňování vztahů mezi školou

a rodinou.

Děkuji za Váš čas strávený při vyplňování dotazníku.

Bc. Michaela Fryštacká, studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

Léta praxe: ……………………………………………………..

Nejvyšší dosažené vzdělání:…………………………………....

1) Kvalitní komunikace mezi rodičem a učitelem je zásadní pro zdárný vývoj dítěte.

a) ano

b) ne

c) nevím

2) V prostředí mateřské školy vzniká dostatek příležitostí pro komunikaci rodičů

s pedagogy.

a) ano

b)ne

c) ne vždy

3) V mateřské škole panuje vřelá a přátelská atmosféra mezi pedagogy a rodiči.

a) ano

b) ne (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

c) ne vždy (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

4) Při komunikaci s rodiči projevuji dostatek porozumění, respektují jejich odlišnosti v

pohledu na výchovu a vzdělání dětí.

a) ano

b) ne (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

c) ne vždy (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

5) Ve vztahu k rodičům projevuji opravdový zájem, udělám si čas pro komunikaci,

aktivně naslouchám.

a) ano

b) ne (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

c) ne vždy (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

6) Snažím se o to, aby mé verbální i neverbální projevy působily vždy důvěryhodně.

a) ano

b) ne

c) neuvědomuji si
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7) Při komunikaci s rodiči navazuji oční kontakt, při rozhovoru se dívám do očí rodiče.

a) ano

b) ne (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

c) ne vždy (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

8) Mimika (výraz tváře) pedagoga odpovídá probírané situaci.

a) ano

b) ne

c) jednou nebo vícekrát se stalo, že ne

d) neuvědomuji si

9) Rodiče projevují aktivní zájem o komunikaci s pedagogy.

a) ano

b) ne

c) jen v případě podnětu ze strany pedagoga

d) jen někteří (méně než polovina)

e) jen někteří (více než polovina)

10) V komunikaci s rodiči jsem aktivní, záměrně ji vyhledávám a rodiče pravidelně

informuji o dění ve škole a vývoji jejich dětí.

a) ano

b) ne

11) Vždy profesionálně odpovím na každou otázku ze strany rodiče.

a) ano

b) ne (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

c) ne vždy (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

12) Jak se zachováte v případě, jestliže nedokážete ihned odpovědět na otázku ze strany

rodiče?

a) aktivně, pro příště nabídne odpověď

b) pasivně, situaci dál neřeší

c) jinak:

13) Při komunikaci jasně formuluji problém (tz. přesně popíše situaci), kterou chci řešit.

a) ano

b) ne

c) ne vždy

14) Někdy se stane, že se vyjádřím spíše obecně (tz. neposlouchá, zlobí, je hodný),

nespecifikuji přesný popis děje.

a) ano

b) ne

c) někdy ano

15) Své komunikační dovednosti hodnotím jako:

a) výborné

b) dostačující

c) s nedostatky

d) nedostačující

16) Upřednostnili byste písemnou komunikaci před komunikací osobní (verbální)?

a) ano

b) ne
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17) Cítila byste se jistěji, kdyby při jednání s rodiči byly přítomny obě učitelky ze třídy?

a) ano

b) ne

18) Největší překážkou pro dobrou komunikaci s rodiči je dle mého názoru

(uveďte 3 nejzávažnější situace)

a) nedostatek příležitostí

b) málo času

c)vzájemné nesympatie

d) nedorozumění

e) nezájem komunikovat

f)neschopnost uzavírat kompromisy

g) nedostatečné komunikativní dovednosti pedagoga

19) Obsahem mé komunikace s rodiči je většinou (můžete zvolit více odpovědí)

a) problematické chování dítěte

b) informace o zdravotních problémech

c) organizační záležitosti

d) ocenění dítěte

e) kladné ohodnocení pokroků dítěte

f) záporné ohodnocení schopností dítěte

20) Někdy cítím, že by bylo vhodné více procvičovat mé komunikační dovednosti.

a) ano

b) ne

21) Objevila se situace, kdy jsem během komunikace s rodiči cítila nejistotu?

a) ano (při volbě této odpovědi, uveďte důvod):

b) ne

22) Abych zlepšila komunikaci mezi mnou a rodiči, jsem ochotna absolvovat kurz pro

rozvoj komunikačních dovedností

a) ano

b) ne

c) nepotřebuji zlepšovat své komunikační dovednosti

23) Komunikaci s rodiči vnímám jako obtížnou

a) ano (při volbě této odpovědi, uveďte důvod)

b) ne

c) někdy ano (při volbě této odpovědi, uveďte důvod)

24) Vždy si připravím, co chci rodiči sdělit.

a) ano

b) ne

c) ne vždy

25) V komunikaci s rodiči bych změnila:

a) nic

b) jiné: