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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:
Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka si zvolila zajímavé a velmi potřebné téma vzájemné komunikace rodičů a
pedagogů mateřských škol. Oceňuji, že si autorka uvědomuje, že prostřednictvím
komunikace dochází nejenom k budování cenného vztahu, který je důležitým prvkem
vzájemné spolupráce, ale vyzdvihuje ho jako předpoklad pro efektivní naplňování
společného cíle směřující k celkovému rozvoji konkrétního dítěte. Diplomová práce je
klasicky dělena na teoretickou a praktickou část, obě části mají vyvážený poměr.
V teoretické části se autorka v souladu s praktickou částí věnuje problematice procesu
komunikace, jejím druhům, formám spolupráce, rovinám sociálních vztahů v MŠ (kap. 1 a
2). Ve třetí kapitole autorka analyzuje instituci rodiny, a to z hlediska jejich druhů, funkcí
a výchovných stylů. V závěrečných kapitolách teoretické části se autorka dotýká
pedagogických kompetencí pedagogů v mateřských školách a problematice konfliktů,
konkrétně druhům a příčinám vhodným nástrojům komunikace. Ke zvýšení kvality práce
by zajisté přispělo, kdyby vedle povinností pedagogů mateřských škol taktéž zmínila
povinnosti rodičů.

U praktické části oceňuji, že se autorce podařilo získat velmi zajímavá data o docela
rozsáhlého vzorku respondentů (369 pedagogů a 203 rodičů), ale je škoda, že autorka
zcela nevytěžila získané informace, více je neanalyzovala a nevěnovala se hlubší
interpretaci.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Kvalitu práce mírně snižují překlepy, drobné gramatické chyby (s. 25 psaní velkých
písmen u obecných názvů, např. Třídní vzdělávací program), nepřesně uvedené názvy
(např. s. 24 i v dalším textu, „Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání“, s.
34. 89 chybné jméno autora Matějíček atd.) Drobné nedostatky se objevují i při citování
odborné literatury, např. na s. 89 chybí rok publikace O. Matouška, v seznamu použité
literatury chybí bibliografický údaj o Bílé knize, na kterou autorka odkazuje na s. 39,
chybějící spoluautor (s. 27, 28 pouze In Kolláriková, chybí Pupala) atd. Je škoda, že
autorka nevyužila více časopiseckých článků, kde jsou prezentovány aktuální problémy a
výsledky dílčích šetření.

Při konstrukci dotazníku autorka nepřesně kategorizovala léta praxe respondentů (1 -5 let,
5 – 10 let atd.).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Objasněte, čím si vysvětlujete větší kritičnost pedagogů např. u otázek č. 2, 3, 14 a 17.
2. V průběhu obhajoby uveďte, jak probíhala vlastní konstrukce dotazníku a zda proběhl

předvýzkum?
3. Na základě výsledků vaší diplomové práce zobecněte podmínky optimálního vztahu

rodiny a mateřské školy.
4. Prosím autorku, aby se zamyslela na typem výzkumného šetření a nad nutností

formulování hypotéz.

Doporučení k obhajobě: I přes uvedené drobné nedostatky lze konstatovat, že se jedná o
velmi dobře zpracovanou diplomovou práci, která splňuje požadovaná kritéria na
závěrečnou práci ve studijním oboru Pedagogika předškolního věku, proto ji doporučuji
k obhajobě.

Ano